1

证券代码：688160          证券简称：步科股份        公告编号：2022-004

上海步科自动化股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以上海步科自动化股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年

度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 537,326,398.15  434,089,679.25  23.78%

营业利润 82,550,310.99   82,062,912.12   0.59%

利润总额 82,524,015.32   81,940,303.61  0.71%

归属于母公司所有者的

净利润
75,232,292.78  66,173,262.33  13.69%

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

 68,061,919.69    61,775,179.73  10.18%

基本每股收益（元）  0.90   1.02  -11.76%

加权平均净资产收益率 11.86% 23.55% 下降 11.69 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 780,188,562.14  782,882,519.51  -0.34%

归属于母公司的所有者

权益
653,184,054.77  608,166,203.60  7.4%

股 本  84,000,000.00    84,000,000.00  0%

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
 7.78   7.24  7.4%

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

报告期内，公司实现营业收入 53,732.64 万元，较上年同期增长 23.78%；营

业利润 8,255.03 万元，较上年同期增长 0.59%；利润总额 8,252.40 万元，较上年

2

同期增长 0.71%；归属于母公司所有者的净利润 7,523.23 万元，较上年同期增长

13.69%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 6,806.19 万元，较上

年同期增长 10.18%；基本每股收益 0.9 元，较去年同期下降 11.76%。

报告期末，公司总资产 78,018.86 万元，较报告期初下降 0.34%；归属于母

公司的所有者权益 65,318.41 万元，较报告期初增长 7.4%，归属于母公司所有者

的每股净资产 7.78 元，较报告期初增长 7.4%。

影响业绩的主要因素：

（1）报告期内，公司继续以聚焦行业为发展战略，以智能制造为发展方向，

坚持不懈打造自动化设备控制、数字化工厂与 SaaS 软件构成的“三轮驱动”技

术平台。受益于下游行业需求持续增加，公司依托于自身完整的工控产品线和工

业自动化技术平台持续深入细分市场，使得公司在移动机器人、医疗影像设备、

机器物联网、机床等行业继续保持稳定增长。

（2）报告期内，由于芯片、液晶等原材料价格上涨，营业成本增幅高于营

业收入增长。同时，公司继续加大研发和销售投入力度，加强研发团队和销售团

队建设，人工费、管理变革咨询费等费用支出增加，导致公司整体费用有所上升，

公司利润增幅低于营业收入增长。

（3）报告期内，归属于母公司所有者的净利润同比增长，但基本每股收益

和加权平均净资产收益率体现为下降，主要系公司于 2020 年 11 月首次公开发行

股票并在科创板上市，本期末“发行在外普通股的加权平均数”及“加权平均净

资产”较上年同期末增加所致。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，请投资者注意投资风

险。

特此公告。

上海步科自动化股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 25 日